Istas² non sine tegumento ad Te dimittendas ratus sum, cum alioqui etiam in quartum mensem responsi sim debitor³. Civem vestrum⁴, qui primum heri me allocutus est, talem unius horulae consuetudine agnoscere visus sum, ut

¹ Gottlieb (Theophil) Spizel (11.9.1639–7./17.1.1691), Diaconus in Augsburg; nach dem Studium in Leipzig, Straßburg und Basel 1661 Diaconus, 1682 Pastor an St. Jacob und 1690 Senior des Predigerministeriums in Augsburg, fruchtbarer Schriftsteller mit Veröffentlichungen zur Patristik und zur Bekämpfung des Atheismus; einer von Speners ältesten und engsten Freunden (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 1 Anm. 1).

² Wahrscheinlich Johann Peter Späths Brief an Spizel vom selben Tag (SStB Augsburg, 2° Cod. Aug. 409, Bl. 235).

³ Speners letzter Brief an Spizel datiert vom 27.9.1680 (s. Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 148). Spizels Antwort ist nicht überliefert.

⁴ Johann Peter Späth (Speth) (1642/45–27.4.1701), Hauslehrer in Frankfurt a.M., geb. in Wien; ursprünglich katholisch, trat er 1677 unter dem Einfluß Spizels in Augsburg zum Luthertum über, seit 1681 Hauslehrer in Frankfurt, 1682 Rekonversion zur katholischen Kirche in Frankfurt, 1682–1688 auf Speners Vermittlung Hauslehrer in Paderborn, in der Folgezeit meist in Kontakt mit separatistischen Gruppen, u.a. in Amsterdam und Kleve, 1696/97 Übertritt zum Judentum, wo er den Namen Moses Germanus annahm (Johann Jakob Schudt, Jüdischer Merckwürdigkeiten Vierdter Theil, Frankfurt a.M. 1718, S. 191–203; H.-J. SCHOEPS, Philosemitismus im Barock, Tübingen 1952, 67–81; BLAUFUSS, Reichsstadt, 251f); zur Identifizierung vgl. Brief Nr. 85, Z. 32–37.

eum optem aliquandiu nobiscum morari. Baueriae⁵ nostrae, quam hic hospitam Nob[ilissimae] Merlaviae⁶ novisti et ex eo tempore⁷ affectu Tuo dignatus es, destinavi eum commensalem, ut filii⁸ studia et mores moderetur, prudentis moderatoris et pii indigi. Ut negotium successu non careat, plurimum proderit, si aliquot lineolis de eius pietate, quae prima et tantum non sola conditio apud ipsam est eorum, quos in aedes recipere debet, et ad informationem aptitudine testimonium tuleris.

Excell[entissimi] Ertelii⁹ plenam conversionem lubenti animo percepi et vobiscum DEO gratias ago, qui subinde aliis exemplis docet nondum periisse inclutam verbo vim ad eorum convertenda pectora, qui operationi coelesti apud se locum faciunt¹⁰, quae olim tot illustribus documentis eius maiestatem¹¹ patefacit. Ubi ex Te rescivero, quae iam optimi Viri sit conditio, quae functio, quae sedes, epistola scripta ei gratulabor¹² et de iis monebo, quae videntur necessaria esse illis, quibus gratia plenioris luminis circa dogmata caelitus obtigit et ad sanctiorem vitam novo isto beneficio obstrinxit.